
Comune di Foggia

  

Oggetto:  REDDITO DI DIGNITA' 2023 - REGIONE PUGLIA - APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA,
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI FOGGIA. CUP B31B23000710009

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Rosaria Bianchi

Estensore: Alessio Pittari

Procedura numero: 332 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 122 del 25 marzo 2024

Numero del Registro generale delle determinazioni: 379

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



REDDITO  DI  DIGNITA'  2023  -  REGIONE  PUGLIA  -  APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROVVISORIA,  AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI
FOGGIA. CUP B31B23000710009
___________________________________________________________________

IL DIRIGENTE 

Assunta la legittimazione all’adozione del presente provvedimento in forza del Decreto Sindacale n. 2
del 6/02/2024 con cui la Sindaca ha confermato l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Area 4
–  Servizi  alla  Persona,  mantenendo  l’assetto  delle  funzioni  della  dirigenza  comunale  di  Foggia,
conferiti da ultimo con il Decreto Sindacale n. 1 del 21.11.2023;

PREMESSO CHE 

 la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta Regionale n. 353/2022 ha approvato il V Piano
Regionale delle Politiche Sociali 2022-2024; 

 con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1614 del 23/11/2023 si è provveduto ad attivare
l’azione 8.9 dell’Obiettivo Specifico Priorità: 8. Welfare e Salute –O.S. ESO4.8 del PR Puglia
FESR FSE + 2021-2027, attraverso la programmazione della Misura di Sostegno al reddito ed
Inclusione  Sociale  c.d.  “Reddito  di  Dignità  2023”,  allo  scopo di  garantire  continuità  alla
previgente Misura regionale denominata RED (L. Regione Puglia n. 3/2016); che la predetta
Misura  “Reddito  di  Dignità  2023”,  introdotta  nel  mutato  contesto  delle  politiche  sociali
Nazionali,  caratterizzato dall’introduzione delle nuove Misure dell’Assegno di Inclusione e
del Supporto alla Formazione e al lavoro di cui alla L. N. 85 del 03 luglio 2023, risponde a
bisogni socio assistenziali che si configurano come essenziali e indifferibili, in quanto riferiti
ad una platea di destinatari finali particolarmente disagiata e vulnerabile;

 con Atto Dirigenziale della SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE della Regione Puglia ATTI
n. 1258/2023 si approvava l’Avviso Pubblico del Reddito di Dignità 2023;

 l’Atto  Dirigenziale  della  Regione  Puglia  N.  01330  del  14/12/2023  del  Registro  delle
Determinazioni  della  AOO 146  recante  l’oggetto:  “Del.  G.  R.  n.  1843  del  07/12/2023  -
Assegnazione  e  impegno  a  favore  degli  Ambiti  territoriali  sociali  di  risorse  di  bilancio
autonomo per azioni di implementazione della Misura denominata “Reddito di Dignità 2023 -
Dote Educativa e di Comunità  e altre prestazioni” con cui  sono stati  attribuiti  all’Ambito
Territoriale Sociale di Foggia euro 211.680,00 a valere sul bilancio autonomo della Regione
Puglia;

 il  Coordinamento  Istituzionale  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Foggia,  con verbale  di
deliberazione n.1/2024 del 19.01.2024 ha approvato gli schemi di collaborazione tra Enti tra
Regione Puglia ed Ambito Territoriale Sociale di Foggia in materia di Reddito di Dignità
2023 oltre al relativo accordo tra titolare e Responsabile del trattamento ai sensi dell’art.28 del
Regolamento UE 2016/679 (GDPR);

 in forza del citato Avviso Pubblico della Regione Puglia, la cittadinanza ha potuto presentare
tramite la piattaforma regionale “Puglia Sociale” le istanze di richiesta della misura di che
trattasi dal 05.12.2023 al 15.01.2024; 

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  90 del  23/01/2024  è stato  nominato  ai  sensi  della  L.
241/90  il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona  della  Dott.ssa  Bianchi  e  –
contestualmente  – veniva composto il  gruppo di  lavoro relativo  alla  misura di  inclusione
sociale regionale; 



CONSIDERATO CHE 

 in  data  24.01.2024 la  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano dell’Ambito  Territoriale  Sociale
notificava  – su mandato  del  Coordinamento  Istituzionale  -   alla  Regione Puglia,  Sezione
Innovazione  Sociale  Attiva,  la  documentazione  richiesta  in  materia  di  accordo  di
collaborazione tra Enti e di trattamento dei dati personali; 

 in  data  29.01.2024  la  piattaforma  regionale  “Puglia  Sociale”  ha  attivato  le  procedure
telematiche per gli Ambiti Territoriali ai fini dell’istruttoria delle pratiche e della conseguente
generazione della graduatoria delle istanze presentate dai cittadini;

 per l’Ambito Territoriale Sociale di Foggia (Monoambito) sono state presentate 1236 istanze; 

 in data 06.02.2024 la Sezione Innovazione Sociale Attiva – Regione Puglia, riscontrava la
correttezza  della  documentazione  presentata  dall’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Foggia  e
controfirmava la documentazione da esso esibito; 

 il personale in forze all’Ambito Territoriale Sociale di Foggia compreso nel gruppo di lavoro
effettuava correttamente le operazioni di accreditamento al portale Puglia Sociale ed attivava
le opportune funzionalità necessarie alle verifiche sul rispetto dei requisiti previsti nell’Avviso
Pubblico del Reddito di Dignità 2023; 

 in  data  07.02.2024  il  gruppo  di  lavoro  determinato  con  A.D.  90/2024  concludeva  i
trasferimenti delle istanze di competenza territoriale di altri Ambiti Sociali; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  270  del  28.02.2024  avente  ad  oggetto  “Reddito  Di
Dignità 2023 - Regione Puglia - notifica ai sensi l. 241/90 - art. 10-bis - approvazione delle
istruttorie delle richieste non ammesse e comunicazione dei motivi ostativi all'accoglimento
delle  istanze  presentate  dai  cittadini  -  risorse  FSE  -  CUP  B31B23000710009”  è  stato
approvato l’elenco delle istanze non ammesse per carenza di requisiti; 

 a seguito delle integrazioni presentate dai cittadini esclusi sono state dichiarate “ammesse” n.
3  istanze;

 alla luce delle integrazioni presentate dai cittadini il totale delle domande ammesse ad essere
inserite in graduatoria è pari a n. 1119; 

 in  data  13.03.2024  è  stata  attribuita  per  competenza  dall’Ambito  Territoriale  Sociale  di
Manfredonia  all’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Foggia,  n.  1  istanza  con  codice  pratica
LYQPN1VF, non ammessa in quanto non rispettosa del requisito relativo al limite massimo
patrimoniale; 

 con  nota  mail  del  15.03.2024  della  Regione  Puglia  -  Dipartimento  welfare  -  Sezione
inclusione sociale attiva - a firma della Responsabile Sub Azione 9.4 e 9.1 e del  Dirigente del
Servizio Inclusione Sociale Attiva, Accessibilità dei servizi sociali e contrasto alla povertà e
Asp si informava che la funzionalità “Cambio d’Ambito” necessaria al trasferimento delle
istanze erroneamente attribuite agli Ambiti Territoriali Sociali veniva inibita alle ore 09.00 del
22.03.2024; 

 in data 19.03.2024 pervenivano sulla piattaforma regionale Puglia Sociale da altri ambiti n. 2
istanze  dagli  Ambiti  Territoriali  di  San  Giovanni  Rotondo  e  Cerignola,  codici  pratica
H92P1D5A e Q7N9KDQD, risultate ammissibili;

 che è stato dunque necessario attendere il sopracitato termine al fine di poter pubblicare la
graduatoria provvisoria della misura di che trattasi;

RITENUTO di dover approvare la graduatoria provvisoria delle 1121 istanze pervenute all’Ambito
Territoriale Sociale di Foggia dichiarate ammesse in fase istruttoria con l’attribuzione dei punteggi
stabiliti dall’Avviso Pubblico Regionale determinato con Atto Dirigenziale della Sezione Inclusione
Sociale della Regione Puglia n. 1258/2023; 



EVIDENZIATO 

 che  entro  il  termine  perentorio  di  quindici  giorni  dalla  pubblicazione  del  presente
provvedimento l’istante può presentare richiesta di riesame della domanda relativamente alla
valutazione dei punteggi attribuiti e per correggere eventuali errori di compilazione che sono
considerati sanabili; 

 che decorso il termine di quindici giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria, il
Responsabile  Unico del  Procedimento  emanerà successivo provvedimento  con graduatoria
definitiva; 

 che  le  diciture  utilizzate  nella  graduatoria  sono:  “Ammessi  alla  Misura”,  “Ammessi  non
finanziabili” (Allegato A) ed “Esclusi” (Allegato B);

 che  in  base  al  finanziamento  di  Euro  528.000  euro  a  valere  sui  fondi  FSE+  associato
all’Ambito  Territoriale  Sociale  di  Foggia  determinato  con  atto  dirigenziale  n.  1300  del
13.12.2023 sarà possibile finanziare n. 88 istanze; 

 che gli 88 istanti “Ammessi alla Misura” verranno convocati dall’Ambito Territoriale Sociale
di Foggia per le fasi  di  analisi  e presa in carico successivamente alla pubblicazione della
graduatoria definitiva;

 che le istanze risultate “Ammesse non finanziate”, così come da Avviso Pubblico, potranno
essere  reindirizzate  ai  Centri  per  l’Impiego  competenti  per  territorio  ai  fini  della  loro
eventuale ammissione al programma del Piano Attuativo Regionale del Programma nazionale
per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) di cui al Decreto del Ministero del Lavoro
e  delle  Politiche  Sociali  del  5  novembre  2021,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
Regionale n. 1167 del 09/08/2022, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta
Regionale n. 1614 del 23/11/2023.

VISTI 

- il D.lgs 30 marzo 2001, n.165;

- la l. 241/90 e s.m..i; 

- il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, art.107;

- la Legge n. 33/2013 sulla Trasparenza degli Atti Amministrativi;

- l’articolo 26 del decreto-legge 76/2020

- tutti  gli  atti amministrativi  innanzi citati  disponibili  presso l’Ufficio  di Piano dell’Ambito
Territoriale Sociale del Comune di Foggia;

- lo Statuto di questo Comune, capofila Monoambito Territoriale Sociale di Foggia; 

DETERMINA

1. di prendere atto di  tutto  quanto espresso in premessa e che qui si  intende integralmente
riportato;

2. di  prendere  atto dell’attività  istruttoria  operata  dal  gruppo  di  lavoro  nominato  con
Determinazione Dirigenziale n. 90 del 23.01.2024;

3. di approvare la graduatoria provvisoria delle istanze ammesse finanziate ed ammesse non
finanziabili di Reddito di Dignità 2023 - abbinate all’Ambito Territoriale Sociale - integrata al
presente  provvedimento  all’Allegato  A)  e  l’elenco  delle  109  istanze  escluse  indicate
all’Allegato B; 



4. di prendere atto che entro il termine perentorio di quindici giorni dalla pubblicazione del
presente  provvedimento  l’istante  possa  presentare  richiesta  di  riesame  relativamente  alla
valutazione dei punteggi attribuiti e per correggere eventuali errori di compilazione che sono
considerati  sanabili  esclusivamente  in  modalità  scritta  all’indirizzo  PEC
servizisociali@cert.comune.foggia.it,  allegando  eventuali  documentazioni  attestanti  la
motivazione della richiesta di riesame ed obbligatoriamente il documento di identità in corso
di validità del richiedente. Qualora la richiesta di riesame sia presentata per conto di terzi è
necessario allegare alla stessa delega scritta o idoneo mandato di rappresentanza; 

5. di dare atto che scaduti i termini per la presentazione delle eventuali richieste di riesame si
proceda alla pubblicazione della graduatoria definitiva della misura Reddito di Dignità 2023;

6. di dare atto che redattore del presente provvedimento è l’istruttore Alessio Pittari;
7. di  dare  massima  pubblicità  del  presente  provvedimento sul  portale  istituzionale  del

Comune di Foggia, dell’Ambito Territoriale Sociale di Foggia, in Albo Pretorio;
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma

recata all’art.147 bis, comma 1° del D. Lgs. 267/2000;
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del

D.P.R.  n.  62/2013  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di
interesse neppure potenziale per chi lo adotta;

10. di dare atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile del
Responsabile di Ragioneria poiché non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

11. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online del Comune di Foggia e nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 - Art. 26,
c. 2 - Art. 27.

Il Dirigente Area IV – Servizi alla Persona
Dott.ssa Serafina Croce

L’estensore
Istr. Alessio Pittari



COMUNE DI FOGGIA

Visti

332

REDDITO DI DIGNITA' 2023 - REGIONE PUGLIA - APPROVAZIONE GRADUATORIA
PROVVISORIA, AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI FOGGIA. CUP B31B23000710009

2024

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 122 Nr. adozione generale:
25/03/2024Data adozione:

25/03/2024

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Serafina Croce in data 25/03/2024



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 26/03/2024 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 26/03/2024                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

dott. Roberto Cinquesanti 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Cinquesanti in data 26/03/2024


